« le Christ bâtit l'Église, ni contre l'Église bâtie par le
« Christ sur la Pierre. La Pierre est inaccessible au
« serpent, elle est plus forte que les portes de l'enfer
« qui lui déclarent la guerre; et c'est à cause de sa
« force même, que celles-ci ne prévalent pas contre
« elle. Quant à l'Église, édifiée du Christ qui a bâti,
« avec sagesse, sa maison sur la Pierre, elle n'a rien à
« craindre des portes de l'enfer. Elles n'ont de force
« que contre l'homme qui se trouve hors de la Pierre,
« et hors de l'Église, à l'égard de laquelle elles sont
« impuissantes (1). »

Il serait difficile d'exprimer avec plus de clarté et de force la divine prérogative de la Pierre que Jésus-Christ a placée lui-même. L'Église repose en sûreté sur elle; car cette Pierre est à l'abri des efforts de l'enfer. Celui qui veille sur son Église, veille aussi sur la Pierre

(1) *Quam autem eam? An enim Petram, super quam Christus ædificat Ecclesiam? An Ecclesiam? Ambigua quippe locutio est: an quasi unam eandemque rem, Petram et Ecclesiam? Hoc ego verum esse existimo: nec enim adversus Petram, super quam Christus Ecclesiam ædificat, nec adversus Ecclesiam portæ inferi prævalebunt. Quemadmodum neque « via colubri super petram, » juxta id quod in Proverbiis scriptum est, reperiri possit. Quod si adversus aliquem inferi portæ prævalebunt, qui talis erit, neque Petra super quam Christus Ecclesiam ædificat, nec Ecclesia a Christo super Petram ædificata, fuerit. Petra quippe serpenti inaccessa est, et fortior portis inferi sibi adversantibus, adeo ut propter robur illius, portæ inferi adversus eam non prævaleant. Ecclesia vero, tamquam Christi ædificium, quæ sapienter « ædificavit domum suam super Petram, » portarum inferi capax non est, prævalentium quidem adversus quemcumque hominem qui extra Petram et Ecclesiam fuerit, sed invalidarum adversus illam. In *Matthæum*. Tom. XII, n° 11. *Opp.* Tom. III. Migne, pag. 1003.*

qui la porte, et pour n'avoir rien à craindre de Satan, il faut être non-seulement dans l'Église, mais encore sur la Pierre. Qui oserait dire après cela que la Pierre peut faillir, ce rocher sur lequel le serpent ne peut trouver sa voie ?

Saint Cyprien, sauf l'éclipse d'un moment qu'il a soufferte, semble avoir eu pour objet de sa prédilection le caractère de l'Unité mystérieuse qui éclate dans l'Église, et qui est la première des notes par lesquelles elle se distingue de toute autre société qui se dirait chrétienne. Aucun des Pères n'a plus insisté que lui sur la prérogative que Jésus-Christ a conférée à Pierre, d'être le fondement de cette unité. Dans le livre qu'il écrivit sous le titre de *Unitate Ecclesiarum* contre la secte des Novatiens qui devait produire un schisme et une hérésie, il interpelle ainsi les rebelles à l'Église romaine : « Celui qui ne garde pas l'unité de l'Église, croit-il « qu'il garde la foi ? Celui qui s'oppose à l'Église, qui « abandonne la Chaire de Pierre sur laquelle est fondée « l'Église, peut-il se flatter d'être encore dans l'É-
« glise (1) ? » Il suit évidemment de ce principe que la Chaire de Pierre est infallible ; autrement, il y aurait des cas où l'on devrait se séparer d'elle. Or, saint Cyprien nous enseigne, qu'en se séparant de la Chaire de Pierre, on abandonne l'Église. Plus loin, le saint docteur célébrant le mystère de l'unité de l'Église, en rap-